班長各位 ２０２０．１０．５
千服が丘自治会会長

環境保健委員会

ゴミステーション改善要望調査

　日頃より、環境保健委員会の活動にご理解、ご協力頂きありがとうございます。

当委員会は、①ごみ収集業者の負担軽減（市役所から改善依頼あり）及び②ゴミ当番の負担軽減（ゴミネ

ット等の持ち運び、出し忘れ、カラス被害撲滅等）の為に、ゴミステーション改善活動を実施しております。

昨年度の実績及びゴミステーション改善要望集約結果を受け、今年度ブルーシートやネットから折畳式

ゴミステーション（次頁参照）への改善６件（内１件別対応）を進めさせていただきました。

　改善後のゴミステーションをご利用の皆様から、組み立て・片付けが１分程度と簡単、ブロックでのネット

抑えの必要がなくゴミの投入が簡単、ネットの持ち運びが要らず助かる等の感想を頂き、またカラスによ

るゴミ散乱被害も認められないことから、来年度も継続実施するために下記の様にゴミステーション改善

要望調査を実施いたしますので、ご協力をお願い致します。

記

１．改善対象ゴミステーション

　・持ち運びブルーシート、ゴミネットのステーション

　・ポリバケツのステーション

２．各班長さんの取り組み対象ゴミステーション

　・ご自身が利用しているゴミステーション

　・ご自身の班の一部の方が利用しているゴミステーション

必要があれば関係する班長さんで調整してください。

（要望ステーション利用者の中で代表者を決めてください）

３．ご確認頂きたいこと

　・設置場所の選定および設置方法確認

　・利用者の半数以上が同意（賛成及びどちらでもないを含み、反対を除く）

　・設置場所近隣者の同意

４．申請書の提出

　・ゴミステーション改善を希望される場合、添付の申請書に必要事項をご記入の上、自治会館の自治会

　　ポストに投函下さい。

５．提出期限

　・令和　2年　11月　9日（月）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　問い合わせ先（環境保健委員会）

　　 小林（委員長） 055-993-8896

増田 055-993-9127

米田 055-993-7796

ゴミステーション改善例

　・タイプ：折畳式

　・製品名　：　カラスいけいけ（大）

寸法　：　高さ（前）750mm／高さ（後）900mm／幅1,880mm／奥行800mm

材質　：　本体フレーム/アルミニウム、ネット/ポリエチレン

標準軒数　：　24軒

※標準軒数　1世帯＝1袋

（ゴミ袋（45L）に生ごみを7分目まで入れたゴミ）

【折り畳み状態（単体）】 【組み立て状態】

＊設置場所によっては右写真のような支柱等が必要になります。

　・費用

　　約５０，０００円／個

但し、物品購入、加工、組み立てと設置、ご使用後の管理は各ゴミステーションでお願いします。

一部環境保健委員会で支援します。

・今年度改善したゴミステーション

ゴミステーション№ 場所 利用件数 種　　　　　　　類

4 １丁目 27 折り畳み式からすいけいけ大×2

5 １丁目 24 折り畳み式からすいけいけ大×１

19 １丁目 32 折り畳み式からすいけいけ大×2

21 ２丁目 27 折り畳み式からすいけいけマンションタイプ×2

28 ２丁目 21 折り畳み式からすいけいけ大×１

49 ４丁目 15 ネット交換

申請書提出後の流れ

①導入判断

　・環境保健委員会で申請書に基づき内容確認を実施します。

　　その際立ち合いをお願いする場合があります。

　・来年度の事業計画及び予算に反映させます。

　・自治会役員会で内容を審議して、設置可否の判断をさせて頂き、結果を通知します。（来年度）

　・申請内容によっては、さらなる費用低減、追加安全対策等をお願いする場合があります。

②設置

　・承認されたら、設置を進めていただきます。

　・物品購入、加工、組み立て。設置、管理は各ゴミステーションで実施して頂きます。

　　一部、環境保健委員会で支援いたします。

　・「場所移動」「市所有地利用」など市役所への手続きが必要な要件は、自治会長、環境保健委員

　　会で対応します。

　・設置後、領収書を環境保健委員会に提出していただき、費用清算します。

③その他

　・年間の予算に限りがありますので、希望者が多い場合すべてに対応できない場合があります。

　　翌年度以降になる場合もありますので、予めご了承下さい。

　・導入順序は、利用者の同意状況、実現可能性、費用妥当性なども勘案しながら、　自治会役員会

　　及び環境保健委員会で判断させていただきます。

　　個別事情などある場合は、申請書に記載して下さい。